Fuit sibi lectum et perseveravit presentibus dictis dominis gubernatore assessore.

*<Corroboració del notari>*

Copia huiusmodi in his viginti quatuor foleis huius forme mina eis presenti comparhent sumpta quidem fuit, et abstracta a suo vero, certo, legittimo et indubitato originali inquisitionis, et cum eodem de verbo ad verbum veridice [24v] correcta, collationata et comprobata per me, Joannem Ximenis ville Thoranni quod nunch in villa Sortis urgellensis diocesis et marchionatus Pallariensis habitatorem, auctoritatibus apostolicam et regia notarium publicum regentem scribaniam publicam marchionatus Pallariensis pro magnifico domino Francesc Artal de Pallàs, domicello in villa iamdicta Sortis domiciliato et auctoritatem excellentissimi domini Cardone et Sugurbi ducis, scribaniarum dicti marchionatus et vicecomitatus de Vilamuro scriba, et ut predictus, propria manu scriptus in iuditio et extra ab omnibus plena fides impendatur ego idem nothari hich me subscribo et meum quo utor in publicis claudendis inescriptis artis nothariale fide appono.

Sig[+]num

## Document 51

1592 juliol 23-agost 1. València d'Àneu  
*Judici per bruixeria contra Gabriela Sanci d'Esterri d'Àneu.*

O. Perdit. A. ADM, Pallars, doc.666, ex O.

a. Jordi Ribera Llonec, *A l'ombra del castell. Esterri i les Valls d'Àneu del 835 al 1939*, Pagès Editors, Lleida 2007, p.474-477.

Inquisitio recepta ad instantiam honorabilis sindicorum et procuratoris fiscalis vallis de Àneu contra Gabrielam viduam Marchi Sanci Ramón ville Sterrii.

Bruxa

Oblata a 23 jullio 1592  
Como ex prosseso continua [con otra] dada

Copia

És a la fi la sentèntia ab la qual fou condemnada a mort y data de aquella 1 agost 1592

Sub examine Illustrissimi domini Salvatoris Domènec et de Cortit, domicelli in vicarie Bergue diocesis Urgellensis, domiciliati castellani castri Valentie et totius vallis de Àneu pro excellentissimis dominis Cardone et Sugurbi ducibus marchionibus Pallariensis et cetera, de consilio magnifici Josephi Gilbert iurum doctoris assessoris<sup>1</sup> vallis de Àneu ad ista predictis excellentissimis dominis et cetera.

Scriba

Jacobus Campi notario [1r]

Illustrissimis domine castellane

Cum ad auditum fisci procuratoris curie et stationis [vestre] et sindicorum presentis vallis de Àneu reffrente fama publica Gabrielam viduam Marchi Sanci Ramón quondam, sartoris ville Esterri dicte vallis de Àneu, veneficam esse et veneno aut alias maligno spiritu instigante et Dei timorem et iustitia correctionem non timens, extinguisse et occidisse cum veneno Joannotum del Corp et Paschasiūm ·t·, sartorem dicte ville Esterrii, in grave damnum totius dicte vallis et hominum in ea habitantium, et

---

<sup>1</sup> Segueix ordinarii cancel·lat.

cum expeditat rei publice ne crimina remaneat impunita, ideo et alias, dictus fisci procurator et sindici predicti denuntiando hec omnia vobis suppliciter postulant et requirunt super omnibus premissis informationem recipi et dictam Gabrielam capi et castigari penis legitimis, officium vestrum humiliter implorando et cetera.

Altissimus et cetera.

Oblata 23 julii 1592. Recipiatur informatio super supplicatis et ea recepta providebitur quod iuris et rationis fuerit.

Gilbert assessor vallis de Àneu

Cuius quidem provisionis vigore fuit processum ad recipiendum informationem de premissis in hunc qui sequitur modum.

*<Deposicions testimonials>*

Die XVI julii M D LXXXXII in castro Valentie vallis de Àneu

Honorabilis Sebastianus Serrado, anno presenti consul ville Esterrii vallis de Àneu, testis ad instantiam dictorum sindicorum et fisci procuratoris citatus et cetera, [1v] qui iuravit in posse dicti domini castellani in animam suam et cetera dicere veritatem omnimodam quam et cetera.

Et primo fuit interrogatus super curie per ventis et denuntiatis.

Et dixit que és veritat que ell testis ha oït dir a Janot de Galceran y a Janot del Corp de Esterri de Àneu que, fent la plega de Nadal o de Ninou, na Gabriela viuda de March Sanci Ramón quondam, sastre de dita vila de Sterri, los donà un bull, lo qual se meniaren, y diu los féu mal. En tant que ell testis diu ha hoit dir que dit Janot y Chicarro, gendre de Bernadí de Nicholau, ne moriren. Y diu que fóra mort també dit Janot sinó que que·s donà molts remeis.

E més interrogat dix ell testis que la dita Gabriela, per la dita vila de Esterri és tinguda y reputada per metsinera, y tal és la pública veu y fama. Y dix-ho saber per haver-ho hoit dir a la maior part del poble a boca plena. Y altre no y sap.

Fuit sibi lectum, presentibus dictis dominis castellano, assessore, sindicis et me nothario, et perseveravit

Dicta die

Joannotus Galceran, anno presenti in gradu secundo consul dicte ville Esterri, testis ad dictam instantiam citatus et cetera, qui iuravit in dicto posse in animam suam et cetera, dicere veritatem omnimodam quam et cetera.

Et primo fuit interrogatus super curie per ventis et denuntiatis.

Et dixit que és veritat que, fent la plega del dia de Ninou, Cebrià For, Janot del Corp [2r] y Chicarro, gendre de Bernadí de Nicholau, y ell testis, hoí dir als dits sos companyons que la dita na Gabriela los havie donat un bull, del qual meniaren tots. Y ell testis tingué suspita de haver-li fet mal perquè après de haver-ne meniat, se trobaren tots de mala gana. Y ha hoit dir que·s pretenia per vila que los dits Janot y Chicarro pretenien que moriren de això.

E més interrogat dix que la dita na Gabriela és tinguda y reputada per metsinera. Y dix-ho saber per ser tal la pública veu y fama, y per haver-ho hoit dir públicament a la maior part del poble.

E més interrogat dix que ha tretse o quatorze anys, que·s prenien les bruxes en la present vall com fan ara, fugint Peyrona muller que era de Girona lo botiguer, ell testis y mossèn Nicholau Joanet la anaren accompanyar. Y anant camí caminant, ell dit testis demanà a dita Peyrona que li fes pler de dir-li de qui se havia de guardar en Esterri que no·l metsinassen. Y diu que ella lo avisà que·s guardàs de la dita na Gabriela y de la Mònica viuda del quondam mossèn Perot Montaner, notari de Esterri. A la qual Peyrona diu és ver sententiaren per metsinera après que tornà en la present vall de Àneu. Y així passà en veritat en virtud del jurament que té prestat, refferrint-se a la depositió que en anys passats ne feu, per no errar, que li appar la féu de la mateixa manera.

E més interrogat dix que ha oït dir ad alguns, que no porie dir qui, que tenien suspita de que Joanona, muller de [2v] Barthomeu del Corp, sia metsinera. Y altre no y sap.

Fuit sibi lectum presentibus et cetera et perseveravit

Dicta die

Marchus Maurici textor pannorum lini et lane dicte ville Sterrii, testis ad dictam instantiam citatus et cetera, qui iuravit in dicto posse in animam suam et cetera, dicere veritatem omnimodam quam et cetera.

Et primo fuit interrogatus super curie per ventis et denuntiatis.

Et dixit que és veritat que la dita na Gabriela és tinguda y reputada per metsinera y tal és la pública veu y fama. Y dix-ho saber per haver-ho hoit dir a la maior part del poble de

Esterri per los carrers públicament.

Fuit sibi lectum presentibus et cetera et perseveravit

Dicta die

Joannes Uguet dicte ville Sterri, testis ad dictam instantiam citatus et cetera, qui iuravit in dicto posse in animam suam et cetera, dicere veritatem omnimodam quam et cetera.

Et primo fuit interrogatus super curie per ventis et denuntiatis.

Et dixit que és veritat que la dita Gabriela per la dita vila de Esterri és tinguda y reputada per metsinera, y tal és la pública veu y fama. Y dix-ho saber per haver-ho hoit dir públicament a la major part del poble. Y també perquè lo any passat és ver se appartà per metsinera quant sabé que les [3r] prenien com fan ara. Y açò se digué a boca plena.

Fuit sibi lectum presentibus et cetera et perseveravit

Dicta die

Jacobus Carpinet negotiator dicte ville Sterri, testis ad dictam instantiam citatus et cetera, qui iuravit in dicto posse in animam suam et cetera, dicere veritatem omnimodam quam et cetera.

Et primo fuit interrogatus super curie per ventis et denuntiatis.

Et dixit que ell testis en la dita Gabriela no y sap res sinó per hoir dir, que la tenen en suspita de metsinera. Y dix haver-ho hoit dir a la major part del poble. Y també perquè lo any passat fugí sabent se feia exequutió d'estes coses.

Fuit sibi lectum presentibus et cetera et perseveravit

Dicta die

Blanquina uxor Jacobi Savall, habitator loci de Escalarre dicte vallis de Àneu, testis ad dictam instantiam citata et cetera, qui iuravit in dicto posse in animam suam et cetera, dicere veritatem omnimodam quam et cetera.

Et primo fuit interrogatus super curie per ventis et denuntiatis.

Et dixit se nihil scire.

Fuit sibi lectum presentibus et cetera et perseveravit [3v]

*<Ordre de detenció del dia 24 de juliol>*

Oblata 24 julii 1592. Illustrissimis dominus castellanus de consilio sui infrascripti ordinarii assessoris, visa presenti inquisitione et videndis quia constat Gabrielam Sanci Ramón esse culpabilem de contentis in dicta inquisitione, ideo et alias providet illius personam capi et mancipari carceribus castri Valencie, et ibi detineri donech alias sit provisum, et interim fortificetur inquisitio si opus fuerit.

Gilbert assessor

*<Interrogatori de l'acusada>*

Die vigesima quinta predictorum mensis et anni in dicto castro

Gabriela, vidua Marchi Sanci Ramón, capta et a carceribus abstracta et in bancho iuris ducta ad deponendum, que iuravit in dicto posse in animam suam et cetera, dicere veritatem omnimodam quam et cetera, in facto suo proprio sine iuramento, in alieno vero cum iuramento ut testes.

Et primo fuit interrogata com se diu y de hont és.

Et dixit que se anomena Gabriela, viuda de March Sanci Ramón quandam, sastre de la vila de Esterri.

Interrogada quants anys té.

Et dixit que passa quaranta anys.

Interrogada si presum per què stà presa.

Dixit que no sap ni presum per què la han presa.

Interrogada si és bruxa ni metsinera.

Dixit quod non. [4r]

Interrogada si sap fer coniurs ni metsines.

Et dixit quod non.

Interrogada si ha dat nunca metsines a personnes ni bestiars.

Dixit que may ha comés tal.

Interrogada per què fugí lo any passat.

Et dixit que per anar a casa dels seus no entén haver fugit.

Fuit sibi lectum presentibus et cetera et perseveravit

*<Petició de sentència i termini per a la defensa>*

Scedula oblata pro fisci procuratorem

Procurator fiscalis et sindici vallis de Àneu petunt et supplicant inquisitionem Gabriele, vidue Sanci Ramón inquisite in vestris carceribus dettente, publicari cum licentia et termino ad se deffendendum, et loco libelli criminalis producunt dictam inquisitionem, et quedam capitula presentis vallis de Àneu facta contra veneficas et crimen preditorium venefici committentes in quantum disponunt contra beneficas et non alias, ut penis legitimis subiiciatur et protest et cetera.

Fisci advocatus

Provisio domini assessoris

Oblata 25 julii 1592. Inserantur producta et habita inquisitione pro publicata, concedit copiam eiusdem et licentiam rahonerii seu procuratoris [4v] et terminum ad se deffendendum usque ad diem martis proximiorem et concessa copia intimetur et cetera.

Gilbert assessor

Que quidem provisio et omnia et singula precontenta fuerunt ipsam et eadem die proxime dictorum mensis et anni intimata et notificata dicte Gabriele Sanci Ramón verbo per me notarium personaliter reperte intus carceres castri Valentie, presentibus Hieronimo Boxader, solidato castri Valentie, et Petro Monvert ville Castriboni diocesis Urgellensis pro testibus et cetera.

Et incontinenti dicta Gabriela, gratis et cetera, coram dictis testibus constituit procuratorem suum certum et cetera, itaque et cetera, Andream Cortina ville Sterrii, generum suum, sciet absentem et cetera.<sup>2</sup> [5r]

*<Fi de les defenses i petició de turments>*

Scedula oblata per fisci procuratorem

Deffentiones si que sint pro parte dicte Gabriele Sanci Ramón publicari et pro publicatis haberi, et ad debitam declarationem cum provisione tormentorum si opus et iuris fuerit assignari, postulat pars hec sindicorum et fisci procuratoris.

Fisci advocatus

---

2 fiat ad omnes lites largetam civiles quem criminales *afegit al lateral.*

## Provisio domini iudicis

Oblata 27 julii 1592. Concessa copia<sup>3</sup> habitis deffentionibus pro publicatis, assignat ad debitam declarationem super questionibus ad diem mercurii proximorem hora octava ante meridiem eiusdem diei et intimetur.

### Gilbert assessor

Quequidem provisio et omnia et singula supradicta fuerunt ipsam et eadem die proxime dictorum mensis et anni intimata et notificata dicte Gabriele capte reperte intus carceres Valentie verbo per me notharium, presentibus Hieronymo Boxader et Francisco Coquet, solidatis castri Valentie pro testibus et cetera.

*<Interrogatori sota turment>*

Ihesus

28 julii 1592. Dominus castellanus cum consilio sui infrascripti ordinarii assessoris, visa presenti inquisitione et visis in ea et circa ea, videndis quia meritis eiusdem constat clare Gabrielam, viduam Marchi Sanci Ramón, ream inquisitam esse valde indicatam de crimine [5v] homicidii et beneficii, de quo ipsa in dicta inquisitione inculpatur ad eo quod indicia urgentia sufficiunt ad turturam qua propter et alias ad purganda et elidenda dicta indicia interloquendo pronuntiat et declarat dictam Gabrielam ream questionari et tormentari subiici iuxta indiciarum et persone illius qualitatem, et denique arbitrio iudicis ut veritas ex suo proprio ore oriatur et haberi valeat concessa copia intimetur.